
I N I T I A T I V E  F O R  C O A L  R E G I O N S  I N  T R A N S I T I O N 1

Cílem programu START je přispívat ke spravedlivé transformaci podporou regionů, které jsou velmi závislé na těžbě a spalování 
pevných fosilních paliv, v jejich úsilí o dekarbonizaci výroby a využívání energie, diverzifikaci jejich ekonomik a pokrok 
v sociálním rozvoji.

Program START je určen k podpoře aktivit a výstupů, které nelze adekvátně pokrýt alternativními nástroji technické pomoci 
a budování kapacit. Program START poskytuje přizpůsobené krátkodobé poradenství založené na potřebách, pomoc a budování 
kapacit s cílem posílit schopnosti a odborné znalosti k navrhování, plánování, řízení, provádění a financování aktivit souvisejících 
s transformací, které jsou v souladu s energetickými a klimatickými cíli EU. Rozsah zdrojů přidělených na jednotlivé úkoly 
technické pomoci se obvykle pohybuje v rozmezí 50 až 75 člověkodnů poskytnuté podpory, která je poskytována v období od 
šesti do deseti měsíců. 

Podpora z nástroje START se zakládá na přizpůsobené kombinaci osobních a online mechanismů, které mohou zahrnovat 
návštěvy, plánované dialogy a schůzky, workshopy a webináře, analýzu dokumentů a výzkum a specializované odborné 
poradenství. Program START má přístup k síti odborníků v členských státech, kteří pomáhají při poskytování podpory, přičemž 
poskytují místní znalosti a jazykové schopnosti. S cílem usnadnit rozvoj kapacit a posílit význam a budoucí provádění výstupů 
klade START silný důraz na společnou tvorbu s příjemci podpory. Od příjemců se tedy očekává, že zpřístupní příslušné zdroje 
a poskytnou dostatek času, aby umožnili spolupráci.

Regiony EU s činnostmi v oblasti těžby a energetického využití uhlí a hnědého uhlí, rašeliny a roponosné břidlice, jak jsou 
definovány v rámci iniciativy EU pro uhelné regiony procházející transformací, jsou způsobilé k získání podpory z nástroje START. 
Jejich způsobilost není podmíněna existencí nebo stavem plánu spravedlivé územní transformace regionu. V regionech, které již 
tento plán dokončily, by však veškeré požadované aktivity v rámci programu START měly být v souladu s obsahem tohoto plánu 
a neměly by replikovat procesy, které již byly provedeny během vývoje, vypracování a provádění tohoto plánu. 

Typickými žadateli o podporu z nástroje START jsou orgány veřejné správy, zejména místní a regionální orgány, a organizace 
občanské společnosti působící v komunitách, které jsou silně ovlivněny přechodem od fosilních paliv. To nevylučuje spolupráci 
s orgány na vnitrostátní úrovni nebo zapojení jiných příslušných regionálních a místních aktérů jako možných příjemců podpory 
z nástroje START. Žádosti jsou vítány zejména od menších regionálních aktérů, jako jsou obce, sdružení obcí a organizace 
občanské společnosti, které aktivně přispívají k procesu transformace na regionální, místní a komunitní úrovni.

 Další informace o iniciativě EU pro uhelné regiony procházející transformací jsou k dispozici.

 Další informace o programu START jsou k dispozici.

 Formulář a pokyny pro žádosti o podporu z nástroje START jsou k dispozici.

Pokud máte dotazy týkající se možné žádosti o podporu z nástroje START, obraťte se na tým START na adrese: 
secretariat@coalregions.eu (do předmětu napište „START: dotaz“).

START
Technická pomoc sekretariátu pro 
regiony procházející transformací

Přihlášky se otevírají: od 10. ledna do 23. února

https://energy.ec.europa.eu/topics/oil-gas-and-coal/eu-coal-regions_en
https://energy.ec.europa.eu/topics/oil-gas-and-coal/eu-coal-regions/secretariat-technical-assistance-regions-transition-start_en
https://energy.ec.europa.eu/topics/oil-gas-and-coal/eu-coal-regions/secretariat-technical-assistance-regions-transition-start_en
mailto:secretariat@coalregions.eu

